
 

COMUNE DI ATRI 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 18/12/2018 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 44 DEL 18/12/2018 
 

OGGETTO: Surroga Consigliere Comunale dimissionario Dott. Massimiliano Concetti e contestuale 

convalida alla carica del subentrante. 

L’anno duemiladiciotto, addì diciotto, del mese di Dicembre alle ore 19:16, nella SEDE CONSIGLIO 

COMUNALE, convocato dal Sindaco nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale  in seduta 

sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, con l’intervento dei seguenti componenti:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

FERRETTI PIERGIORGIO SI  

ASTOLFI GABRIELE SI  

FELICIONE DOMENICO --  

GIULIANI ALESSANDRA --  

CENTORAME MIMMA SI  

FAIAZZA ALESSIA SI  

MACERA PIERFRANCESCO SI  

DI BASILICO ALFONSO SI  

PAVONE DOMENICO SI  
 

PELUSI GIADA -- 

FORCELLA CRISTINA SI 

FILIANI FRANCESCO SI 

MARCONE GIAMMARCO -- 

BASILICO PAOLO SI 

GIULIANI UGO SI 

PROSPERI ALFONSO SI 

CONCETTI MASSIMILIANO -- 
 

Presenti n° 12   Assenti n° 5 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa TAGLIERI SERENA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,   CENTORAME MIMMA, il quale riconosciuta legale l’adunanza per 

l’intervento di N. 12 Consiglieri su n. 17 assegnati e n. 17 in carica, dichiara aperta la seduta, che è pubblica, 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopra specificato. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 18/12/2018 

   Prima di passare all’approvazione della proposta di delibera interviene il Consigliere 
BASILICO di “Atri Civica” il quale ringrazia il dimissionario Concetti Massimiliano per la 
serietà dimostrata durante la permanenza in Consiglio Comunale e formula i suoi auguri per 
la sua vita professionale e familiare. 
Saluta, quindi, la sig.a Di Luzio augurandole un buon lavoro per la nuova carica di Consigliere 
comunale. 
  
  Segue l’intervento del Consigliere FILIANI, capogruppo di ”Atri la sfida continua” il quale si 
associa alle parole espresse da Basilico. Saluta il nuovo Consigliere, certo che al pari di quello 
uscente e con la sua sensibilità  saprà ben rappresentare gli interessi dei cittadini. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate dal Consigliere Dott. 
Massimiliano CONCETTI, del Gruppo “Movimento Cinque Stelle” e acquisite in data 
27/11/2018 al prot. gen. n. 21312; 
 
Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla 
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente 
ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo 
per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. 
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il 
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, 
con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere 
allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141 ”; 
 
Preso atto che dal Verbale delle Operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni dell’11 
giugno 2018, il primo candidato tra i non eletti appartenente alla lista del dimissionario, 
risulta essere la sig.ra DI LUZIO Cinzia, nata a Atri il 19/07/1975 ed ivi residente in Via 
Gabriele D’Annunzio, n. 12,  con la cifra individuale n. 739; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, il Presidente fa presente che la predetta ha consegnato una 
dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, acquisita al protocollo comunale in data 
13/12/2018, al n. 22436, attestante la insussistenza a proprio carico di cause di 
incandidabilità,  ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate dal Capo II del Titolo III 
del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39; 
 
Il Presidente ricorda, inoltre che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre verificare 
la insussistenza, a carico della Sig.ra DI LUZIO Cinzia, di cause di incandidabilità,  ineleggibilità 
o incompatibilità; 
 
Il Presidente invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare l’eventuale 
sussistenza, a carico della Sig.ra DI LUZIO Cinzia, di cause di incadidabilità, ineleggibilità o di 
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV 
del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
CONSTATATO che nessun reclamo è stato sollevato a carico della Sig.ra DI LUZIO Cinzia, pone 
in votazione palese, per alzata di mano, la surroga del Consigliere CONCETTI Massimiliano, 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 18/12/2018 

con la contestuale convalida della sig.ra DI LUZIO Cinzia, prima tra i non eletti appartenente 
alla lista del dimissionario “Movimento Cinque Stelle”; 
 
ACQUISITO il parere tecnico, reso ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18.08.2008, 
n.267; 
 
PRESO ATTO che sulla presente delibera è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 
funzione di assistenza giuridico – amministrativa di cui all’art. 97, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione UNANIME proclamata dal Presidente; 
 

DELIBERA 
 
1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche 

se non riscritta; 
2. di surrogare il Consigliere Dott. CONCETTI Massimiliano del Gruppo “Movimento Cinque 

Stelle”, con il Consigliere DI LUZIO Cinzia, nata a Atri il 19/07/1975 ed ivi residente in Via 
Gabriele D’Annunzio, n. 12, primo candidato tra i non eletti appartenente alla lista del 
dimissionario con la cifra individuale n. 739, giusto Verbale delle Operazioni 
dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni dell’11 giugno 2018; 

 
3. di dare atto che la sig.ra DI LUZIO Cinzia non risulta trovarsi in alcuno dei casi di 

incandidabilità, ineleggibilità e/o incompatibilità previsti nel Capo II del Titolo III del 
citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39; 

 
4. di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000), la sig.ra DI LUZIO Cinzia entra in carica immediatamente per effetto della 
adozione del presente atto. 

 
Infine, in relazione all’urgenza, con votazione UNANIME, espressa dagli aventi diritto con 
alzata di mano,  

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

- Entra in aula DI LUZIO: PRESENTI 13 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2459 del 13/12/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  DELLA QUERCIA GABRIELE in data 13/12/2018. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 2459 del 13/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 44 del 18/12/2018 

 

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa TAGLIERI SERENA in data 17/12/2018. 

 

 

                 PARERE DI CONFORMITA’ 

Si esprime parere di CONFORMITA' della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 97 - comma 2 

- del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

Segretario Generale 

Atri li 18/12/2018  Dott.ssa  TAGLIERI SERENA 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

 CENTORAME MIMMA Dott.ssa TAGLIERI SERENA 

 


